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N:o 24.

Af herr J. J. Byström, om skrifvelse till Konungen angående 
formen för äktenskaps af slut ande.

»Enligt den äldre kyrkorätten erfordrades för äktenskapets giltighet 
endast kontrahenternas samtycke, och den kyrkliga välsignelsen, om ock 
påbjuden af kyrkan, uppfattades ej såsom ett nödvändigt villkor därför.» 
Men så småningom sökte den katolska kyrkan att göra den kyrkliga 
formen ensamt gällande för ett lagligt äktenskaps ingående, och somliga 
mäktiga protestantiska statskyrkosamfund hafva de senaste århundradena 
gått till väga på samma sätt. Så har fallet varit, som bekant, med den 
svenska statskyrkan, som länge och väl täflat med själfva den katolska 
kyrkan i fråga om en del hårda och för somliga människors samveten 
tryckande bestämmelser. Dess bättre har den ena olämpliga kyrkolags- 
paragrafen efter den andra så småningom måst gifva vika för religions
frihetens och samvetsfrihetens rättfärdiga principers oblidkeliga kraf, och 
samvetstvånget har kommit i allt lägre och lägre kurs bland allt rätt- 
tänkande folk.

Hvad nu särskild! angår frågan om formen för vigseln, hafva 
flere gånger förslag framställts i Riksdagen om bättre bestämmelser än de 
nu gällande. Andra Kammaren har varit med därom, men majoriteten 
i Första Kammaren har varit emot. Tiden borde dock nu vara inne, då 
man i »frihetens stamort på jorden» låter kyrklig tvångs vigsel dela samma 
öde, som de senaste årtiondena tillkommit tvångsdop, tvångskonfirmation 
och tvångsnattvardsgång, så att alla hade frihet att anlita borgerlig myn
dighet för att få sitt äktenskap lagligt.

Att borgerlig vigsel är lika bindande och helig som kyrklig sådan, 
blir ock allt mer erkändt. Så säger domprosten i Linköping bland annat 
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härom: »Jag anser icke civiläktenskapet från statens synpunkt vara af 
lägre ordning än den kyrkliga vigseln. Jag anser icke, att dessa dissenters, 
som ingått borgerligt äktenskap, såsom medlemmar af staten stå såsom 
äkta makar i minsta mån under dem, som fått kyrklig vigsel.» Och 
statsrådet D. G. Restadius yttrade i Riksdagen för fem år sedan:

»Min fasta mening ar, att äktenskapet hufvudsakligen är af borgerlig natur, 
enär med dess ingående följa borgerliga rättigheter och skyldigheter. Det synes mig 
därför vara en gifven följd, att den myndighet, inför hvilken äktenskapsaftalet skall 
bekräftas,. bör vara af borgerlig art. Det vare långt ifrån mig att vilja förringa 
eller förminska betydelsen af äktenskapet —- denna hörnsten för samfuudsbyggnaden — 
men jag vågar betvifla, att ett äktenskap, som afslutas genom kyrklig vigsel, kan på 
ett bättre och fylligare^ sätt uppfylla målet än det, som icke bekommer denna väl
signelse. Jag^ ber att fa erinra därom, att äktenskap ingingos långt innan den kyrk
liga vigseln påbjöds, och att beträffande vårt land det endast ungefär halfva den tid 
det varit ett kristet land haft ett bestämdt påbud om obligatorisk kyrklig vigsel.»

Nuvarande bestämmelser rörande formen för äktenskaps ingående, 
sådana desamma återfinnas i kungl. förordningarna den 20 januari 1863 
angående giftermål mellan kristen och mosaisk trosbekännare, den 31 
oktober 1873 angående främmande trosbekännare och deras religions
öfning samt den 15 oktober 1880 angående äktenskaps afslutande i visst 
fall inför borgerlig myndighet, äfvensom i lagen angående rätt till er
hållande af kyrklig vigsel i visst fall den 13 maj 1898, gifva för vissa 
fall ovillkorliga föreskrifter om den form, hvari ett äktenskap skall af
slutas, men lämna åter i andra fall öppet för kontrahenterna själfva att 
afgöra, huruvida äktenskapet skall ingås genom kyrklig vigsel eller inför 
borgerlig myndighet.

Den borgerliga formen för äktenskapets afslutande är alltså den 
enda medgifna:

då den ena kontrahenten är medlem af svenska kyrkan och den 
andra mosaisk trosbekännare;

då ingendera kontrahenten tillhör svenska kyrkan eller sådant 
främmande trossamfund, åt hvars prästerskap medgifvits rättighet att 
vigsel med laga verkan förrätta; samt

då ena kontrahenten är medlem af svenska kyrkan, men ej blifvit 
döpt eller icke inom svenska kyrkan begått Herrens nattvard och ej heller 
åtnjutit konfirmationsundervisning af präst inom svenska kyrkan och af 
denne funnits beredd att efter undergången konfirmation få tillträde till 
Herrens nattvard.
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Kyrklig vigsel är föreskrifven:
då båda kontrahenterna tillköra svenska kyrkan ock blifvit döpta 

samt inom denna kyrka begått Herrens nattvard, äfv ensom
då båda kontrabenterna tillköra samma främmande trossamfund

med vigselberättigadt prästerskap.
I öfriga fall förefinnes valfrihet emellan den kyrkliga ock borger

liga formen för äktenskapets ingående.
Yalfriket äger alltså rum:
då den ena kontrahenten är medlem af svenska kyrkan ock den 

andra bekännare af främmande kristen troslära;
då kontrahenterna tillhöra olika främmande trossamfund, af kvilka 

åtminstone det enas prästerskap är vigselberättigadt; samt
då den ena kontrahenten är medlem af svenska kyrkan samt, 

ehuru kan ej deltagit i konfirmation eller nattvardsgång inom kyrkan, 
åtnjutit konfirmationsundervisning af präst inom kyrkan och af denne 
funnits beredd att efter undergången konfirmation få tillträde till Herrens 
nattvard, detta under förutsättning, att kan i öfrigt är till vigsel be
rättigad. .

Dessutom finnes ännu eu möjlighet till bindande äktenskaplig
förening, nämligen det »slag af äktenskap, de ofullkomliga, som funnits 
allt sedan 1734 års lag varit gällande. Sättet, hvarpå dessa grundas, bär 
jag icke att nu beröra, men säkert är, att äfven denna art af borgerligt 
äktenskap medför borgerliga rättigheter och skyldigheter.»

Emellertid äro de nuvarande lagarne för äktenskapets ingående 
sådana, att de för många verkligen kunna medföra ett olidligt och otill
börligt tvång. Och det är ej blott en del vigselsökande, som få kännas 
vid detta, utan det drabbar ock mången vigselförrättare.

De, som önska blifva vigda, men som härför ej vilja anlita stats
kyrkopräst, kunna i allmänhet indelas i tvänne grupper.

Först har man då sådana, som bekänna sig vara kristna, men 
som vilja hafva så litet som möjligt att göra med statskyrkan, och så
lunda ej heller vilja hafva statskyrkoprästerlig vigsel. Dessa hafva visser
ligen en utväg att kunna erhålla borgerlig vigsel, men i så fall måste 
under vanliga omständigheter båda eller endera utträda ur kyrkan. Att 
det ej är få, som taga denna utvägen, visar statistiken, ehuru de där
igenom förlora sina legala rättigheter inom den kyrka, som alltfort anser 
det rätt och kristligt att utkräfva full skatt af dessa utträdda.



För det andra hafva vi sådana, som äro religiöst indifferenta eller 
hostilt smnade mot kyrka och kristendom och vilja därför ej underkasta 
sig en kyrklig ceremoni, som på grund af den åskådning de hafva i 
religiösa frågor knappast kan bli annat än ett gyckelspel. Sådana per
soner kunna i allmänhet nu icke på sanningsenliga grunder få laglig 
vigsel. De ställas inför valet att antingen låta sig vigas af präst eller 
att begära utträde ur kyrkan med den osanna uppgiften, att de ämna 
öfvergå till något främmande kristet trossamfund. De kunna nämligen 
ej ia sm utträdesansökan beviljad på andra villkor. Att ett sådant för
hållande kan förorsaka samvetstvång är gifvet, ett tvång, som illa stämmer 
med religionsfrihetens grundsatser eller med grundlagsorden: »Infens 
samvete tvinga eller tvinga låta».

Några exempel på rådande förhållanden må här anföras:
c.» i nära bekant till mig, herr J. A. Borgström, berättar följande 
lian den tid, han var pastor i Uppsala:

. jag var föreståndare för baptistförsamlingen i Uppsala, erhöll ia" eu
fe kr:,it* ft"* hv,ri «“«4* « mJ&s.
brukare A. i i socken hade såsom varande baptist ingått borgerligt äktenskar) inför
wZtrr,°t0gat “ deU“ ‘“‘Jg i egenskap åt K&.ÄZ „L„åI
baptistforsamhng, kunde jag ej tro annat än att personen i fråga skulle tillhöra för- 

ge°’. 1men Dg ^unde eJ minnas hans namn, ej heller återfinna honom i för- 
samhngsbockerna, hvadan jag reste till platsen, där han bodde, för att förvissa mig 
om, huruvida han tillhörde baptistförsamlingen i U.

f.. Vid framkomsten fann jag genast personen jag sökte. Jag presenterade mig
infinit1 nSm ndtTl ^ den baPtlstförsamling, han skulle tillhöra, och visade det officiella 
nt\ aet om att han var baptist, och att han som sådan ingått äktenskap inför krono-

inf + °un’ °-Cfh att. ,ban ®alunda skulle tillhöra baptistförsamlingen i U., hvilket 
tyget tycktes gifva vid handen. Till en början blef lian något förlägen öfver mitt

skärm aTf !?“ ovalkomna besök. men framhöll sedan med mycken
s arpa, att han aldrig vant baptist och aldrig någonsin ämnade att bli det Han
endast för ak* sl h baptlster, ocb läsare som statskyrkan, ur hvilken han utträdt 

] P?aba ®a Prasl att v,«a da som lian sade, ville ingå äk-
nredikanter £eh;ihan hopPades att blifva förskonad både från baptist
predikanter och präster, af hvad namn de än månde vara.

Jag förstod nu — tillägger min sagesman — att jag ej hade med någon
såckn* Han^had GfUn\ han, både ^yrkoboken och äktenskapsprotokollet stod !om 
stafskvrkTm L df föredragit att ga denna väg för att slippa ingå äktenskap inför 
SS FaS : °ch fann de* trefligast att ej vidare besöka den 'baptisten’ 
Jag hade nog ej heller någonsin fått reda på honom, om icke den vid dylika sysslor
Hmna6 refdel0!116 Wafogd- bade»i något öfverdrifven ämbetsplikt kött sig b a 
A krriTorll h d T,,?"8 «?fter“« tiU den församling, som han ansåg, att herr 
att öfvergå b°rde W hora ® 61 tlU hvilken bau möjligen uppgifvit sig vara sinnad
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År 1899 berättade herr Hj. Branting följande erfarenhet som en 
illustration till nuvarande gifteslagar. Han säger:

»Det skedde helt enkelt så, att när jag skulle gifta mig - det är länge 
sedan dess -—- fanns i min församling här i Stockholm en prästman, som jag hade 
förmånen att under min uppväxttid personligen känna. Eftersom han var den, som 
skulle skrifva ut mig, ifall jag skulle hafva civiläktenskap, hvilket jag och min 
hustru önskade, gick jag till honom och sade: jag skulle önska att få civiläktenskap, 
emedan, det vet farbror, det icke alls skulle konvenera oss och hela den krets af 
vänner, som vi önska se samlade hos oss, när vi skola gifta oss, att fa dessa kyrk
liga ceremonier, hvilka skulle vara såsom ett främmande element, inblandade i något, 
som vi betrakta såsom en högtidlig sak för oss.’ Men han måste ju säga mig, som 
jag mycket väl visste, att det ej fanns någon annan väg att komma ut ur statskyrkan 
än att skrifva, att jag önskade inträda i något af staten erkändt kristet samfund..

Då jag sålunda hade att välja mellan att antingen officiellt uppgifva,^ att jag 
tänkte öfvergå till ett samfund, som jag icke tänkte öfvergå till, eller också få en 
osanning midt i mitt bröllop, ansåg jag det vara bättre att göra det förra. Det stötte 
mig mindre att lämna en officiell pappersuppgift, som hvar och en, som kände mig, 
kunde veta icke vara riktig, och som icke skulle vålla, en gång lämnad, någon ytter
ligare kollision med min öfvertygelse, hvilket den andra osanningen skulle göra. 
'Ja, vi ta väl då metodismen’, sade jag, och efter två månader var saken ordnad; 
både kyrkoherden och jag visste, hvar vi hade hvarandra, och att det ej ett ögon
blick varit fråga om, att jag skulle ingå i något metodistsamfund. Blott på det 
sättet kunde jag få ett intyg, som visades i rådhusrätten och som gjorde, att jag 
kunde slippa kyrklig vigsel, hvilket då för mig var en samvetssak.»

Vidare berättar herr Waldenström följande i en debatt i Andra 
Kammaren:

»Det var eu prästman i Gäfle, som talade om för mig, att det kommit en 
utilist till honom och begärt vigsel, men han hade tillika sagt: jag tror icke på Gud 
eller Kristus, utan jag är utilist. — Men hvarför vill du då vigas, frågade prästen. 
Jo, sade han, jag kan icke få civiläktenskap, ty både jag och min fästmö hafva en 
gång gått till nattvarden. — Men kan du då icke tro, att det kan komma någon 
välsignelse af den kyrkliga akten? — Nej, SArarade han. Då sade prästmannen. 
Nå, då kan jag icke viga dig. Mannen gick till en annan präst, som vigde honom. 
Men han hade lika gärna kunnat gå till domkapitlet eller justitieombudsmannen, ty 
då hade den förste prästen fått sig en skrapa jämte befallning att förrätta vigseln.»

Men det är, som redan antydts, ej blott sådana, som i en eller 
annan mening icke gilla statskyrkan, som kunna känna sig kränkta af 
rådande vigsellagar, äfven statskyrkans egna tjänare föras genom dessa 
lagar stundom in i omständigheter, som försätta dem i verkliga trångmål. 
Man har också därför i kyrkomötet flere gånger framkommit med förslag 
till utvidgad rätt att få begagna borgerligt äktenskap, och vid senaste 
kyrkomötet väckte domprosten Johan Vilh. Bersonne motioner, hvari han
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yrkade dels på obligatoriskt borgerligt äktenskap för frånskild maka, som 
gifter om sig, och dels på »sådana lagstiftningsåtgärder, att personer, som, 
ehuru de i det yttre kvarstå inom statskyrkan, dock på grund af öppet 
uttalad fientlighet mot kristendomen och kyrkan förklara sig vid äkten
skaps ingående icke vilja undfå kyrklig vigsel, måtte få sig medgifven 
rättighet att ingå borgerligt äktenskap».

Flere deltagare i mötet uttalade sympatier för herr Personnes
förslag.

Kyrkoherden d:r K. E. A. Strandell illustrerade förhållandena 
med följande:

»För några år sedan inkom på min pastorsexpedition en man, som företedde 
intyg om, att han i Danmark hade ingått äktenskap med en svensk kvinna, med 
hvilken han före äktenskapet hade två barn, och begärde, att detta äktenskap skulle 
i kyrkans böcker antecknas. Jag antecknade äktenskapet, som var afslutadt inför 
dansk präst. Efter ett hälft år kommer mannen tillbaka och begär ledigbetsbevis 
för att ingå äktenskap i annan församling, och tillika företer han vederbörligt intyg 
därom, att hans äktenskapsförbindelse var i behörig ordning upplöst. Hustrun hade 
gift sig med honom för att få de före äktenskapet födda barnen erkända såsom äkta, 
legaliserade och berättigade att ärfva, hvarefter hon, såsom jag sedan erfor, hade 
enligt öfverenskommelse öfvergifvit och förlupit mannen mot kontant erkänsla från 
hans sida: mannen var förmögen. Nåväl, jag måste utfärda lysningsattest åt honom, 
och han ingick äktenskap uti en annan församling. Omkring ett hälft år efter 
detta nya äktenskaps afsilande kommer den nya hustrun till mig och begär, att 
jag skall kalla mannen, för att af mig, såsom församlingens pastor, erhålla varning 
och tillrättavisning, enär ett samlif med honom vore för henne outhärdligt. Mannen 
ville genom sin brutalitet tvinga den nya hustrun att själfmant öfvergifva och för
löpa honom, på det att han själf skulle få ingå ett tredje äktenskap. Jag kallade 
honom, men han undandrog sig kallelsen genom att flytta till en annan församling. 
Hustrun flyttade emellertid efter; de fingo inför kyrkorådet i vederbörlig ordning 
varning och förmaning för oenighet i äktenskapet, och så blefvo de skilda åt. Nu 
är mannen, efter hvad man sagt mig, gift för tredje gången, kanske också för fjärde, 
man kan ju ej så noga veta. Nåväl, för hvarje gång har denne man hört sitt 
äktenskap från predikstolen utlysas såsom ett kristligt, äkta förbund, och för hvarje 
gång har han hört prästen säga: 'Hvad Gud har sammanfogat, må människan icke 
åtskilja. Betänken dessa Herren Jesu Kristi ord! Förgäten aldrig, att edert äktenskaps- 
förbund är oryggligt!’

Jag frågar eder, mina herrar, har icke motionären rätt i, att ett sådant tvång 
är en förnedring för prästen själf, är en förnedring för det prästerliga ämbetet och 
en förnedring för kyrkan?»

Biskop TJ. L. Ullman sade:
»Man kan icke förneka, att när man hör så uppskakande erfarenheter med

delas ur våra pastorers ämbetsverksamhet, som vi nu bort omtalas, särskildt af en
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af hufvudstadens pastorer, känner man sig uppfordrad att tänka efter, om icke något 
kan ock bör göras för att hjälpa kyrkans tjänare ur den grufliga samvete vån da, som 
det nuvarande läget måste förorsaka dem. Eu sak synes vara alldeles viss, nämligen 
att det nog kommer att dröja ganska länge, innan man tager steget ut i den rikt
ningen, dit motionären syftar, och att det således också kommer att dröja länge, innan 
vår kyrkas tjänare kunna blifva befriade från det samvetstvång, under hvithet många 
bland dem under närvarande ordning sucka i det hänseende, hvarom nu är tal. Nar 
det nu verkligen är så, att många af våra präster omfatta deu strängare af de båda 
nyss antydda åskådningarna och således måste känna sig i samvetet kränkta eller 
åtminstone oroade af att nödgas till äktenskap inviga sådana personer, om hvilka 
här är fråga, och då enligt grundlagens bud Konungen bör »ingens samvete tvinga 
eller tvinga låta», borde väl hithörande lagstiftning kunna så ordnas, att det stode 
prästerna fritt att i dylika fall vägra att förrätta vigsel, utan att de därmed ådroge 
sig ansvar för ämbetsfel.»

Biskop Martin Johansson yttrade:
»Här föreligga i själfva verket enligt min uppfattning blott följande alterna

tiv: antingen att en liten smula utvidga rätten att ingå civiläktenskap, eller att 
fortfarande låta många af våra bästa präster lida samvetsnöd och fortfarande låta 
vår svenska kyrka vara underkastad ett icke obefogadt omdöme, att vi präster r 
våra kyrkliga handlingar stå och spela komedi. Af dessa alternativ väljer jag natur
ligtvis det förra.»

Yttranden i enahanda riktning hafva ock fällts af biskop E. J. 
Keijser, professor W. Budin med flere framstående kyrkomötets ledamöter.

Men nu blir frågan den, hvilken är den rätta och mest önsk
värda formen för äktenskapets lagliga ingående? Härom yttrade biskop 
G. Billing följande, då frågan förevar senast i Biksdagen:

»Det kan nog hända, att deu stunden kommer, då vi blifva tvungna att 
införa allmänt civiläktenskap, men när den stunden kommer, vill jag allra minst 
vara med om ett fakultativt civiläktenskap. Såsom kammarens ledamöter hafva sig 
bekant, har civiläktenskapet framträdt i tre former: obligatoriskt, fakultativt och det 
så kallade nöd-civiläktenskapet. Obligatoriskt, då alla kontrahenterna äro skyldiga 
att ingå sitt äktenskap medelst eu borgerlig akt, fakultativt, då kontrahenterna kunna 
välja antingen borgerlig eller kyrklig vigsel och nödciviläktenskap, då endast vissa 
slag af kontrahenter, t. ex. frånskilda makar, icke få kyrklig vigsel, utan äro nöd
gade att begagna sig af civiläktenskapet, I valet mellan obligatoriskt och fakultativt 
civiläktenskap tror jag icke, att man — så vidt jag förstår saken — kan tveka att 
helst taga det obligatoriska. Enligt min uppfattning är det fakultativa civiläkten
skapet sämst, därför att den grundtanke, som uppbär detsamma, är den, att det är 
likgiltigt, hvilkendera formen man väljer för äktenskaps ingående, kyrklig eller 
borgerlig vigsel. Jag tror icke, att detta är likgiltigt, men däremot kan jag förstå, 
att°det°kau bli af vissa förhållanden påkalladt, att staten ålägger alla kontrahen
terna borgerlig vigsel och låter dem, som vilja hafva kyrklig vigsel, få sådan rätt 
efteråt.»
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För min del kan jag gå med på hvilket som helst af de tvenne 
former, som här äro i fråga, nämligen den obligatoriska borgerliga vigseln, 
som har tillämpning i t. ex. Tyskland och Frankrike, eller den fakulta
tiva, då kontrahenterna få välja mellan kyrklig eller borgerlig vigsel, 
såsom förhållandet är i England och Nordamerikas Förenta stater.

Ledande män inom såväl kyrka som stat synas emellertid vara 
mera böjda för obligatoriskt civiläktenskap eller borgerlig vigsel än den 
fakultativa, om eu ändring skall ske.

Då frågan 1900 var före i Riksdagen, yttrade också lagutskottet 
bland annat följande:

»Det vill synas, som om hvarken kyrkan eller det religiösa lifvet 
skulle kunna hämta någon verklig båtnad af att mot deras vilja (som 
önska ingå äktenskap) påtvinga dem en form, som de önska undgå, och 
att största verkliga fördel för såväl stat som kyrka är att hämta af en 
ordning, som å förevarande område gör användandet af den kyrkliga 
formen beroende af fri anslutning. Det måste, synes det utskottet, vara 
vida bättre att fritt medgifva den civila formen än att vidhålla tvångs- 
föreskrifter, hvilka t. ex. föranledt ett sådant kringgående af gällande 
bestämmelser om utträde ur svenska kyrkan, att personer, för att vinna 
rätt till borgerligt äktenskap, anmält sig ämna öfvergå till främmande 
trossamfund utan att verkställa eller hafva för afsikt att verkställa en 
dylik öfvergång.

------- Något samvetstvång för kontrahenterna kan det icke tänkas
föranleda, att äktenskapet afslutas inför borgerlig myndighet, och därest 
kontrahenterna känna maning att helga sin förbindelses ingående genom 
att därmed förena religiösa element, torde sådant lämpligare ske i annan 
form än genom förmedling af en kyrka, för hvilken de eljest äro mer 
eller mindre främmande.»

Därpå gör lagutskottet den hemställan, som jag i denna motion 
upptagit oförändrad, och hvilken Andra Kammaren godkände utan debatt 
och votering, men hvilken föll i Första Kammaren med sjuttio röster 
mot tjuguåtta, som voro för utskottets förslag.

På grund af hvad jag nu anfört, vågar jag hemställa,

att Riksdagen måtte i skrifvelse anhålla, att 
Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen 
framlägga förslag till sådan ändring i gällande be
stämmelser angående formen för äktenskaps afsilande,

8 Motioner i Andra Kammaren, N:o 24.
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att rätt att ingå äktenskap inför borgerlig myndighet 
måtte medgifvas jämväl dem, hvilka för närvarande 
äro i sådant afseende uteslutande hänvisade till vigsel 
inom svenska kyrkan eller främmande trossamfund.

Stockholm den 24 januari 1903.

J. Byström.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 25.

N:o 25.

Af herr C. H. Wallentin, om anslag till försöksdrift efter sill 
med drif garn i öppen sjö.

Ehuru man villigt måste erkänna de stora fördelar vårt land och 
särskildt den fiskeriidkande befolkningen vid västkusten skördat genom 
det ymniga sillfiske, som periodvis allt sedan slutet af 1870-talet försig
gått vid den bohuslänska kusten, kan man dock ej aflägsna den tanken, 
att den inkomstkälla, detta fiske kunnat bereda, ej blifvit behörigen 
tillvaratagen.

I början af ifrågavarande sillperiod kunde fiskeribefolkningen i 
saknad af erforderlig redskap ej alltid begagna sig af de fångsttillfällen, 
som erbjödos, och dessutom lade bristen på kommunikationer hinder i 
vägen för spridandet inåt landet af den massvis tillströmmande råvaran.

För att på något sätt kunna tillgodogöra sig de rikliga fångsterna, 
upprättades guanofabriker, och som bevis på hvilken omfattning denna 
industri tog må nämnas, att under vintern 1895—1896 tillverkades vid 
23 sådana fabriker i Bohuslän 14,169,580 kg. guano och 12,299 fat 
olja af sill.

Nu hafva förhållandena förändrats, enär tillgången på sill blifvit 
allt mera ojämn, och man har till och med börjat frukta för att denna 

Bih. Ull Riksd. Prof. 1903. 1 Sami 2 Afd. 2 Band. 9 Haft. 2


